

שאלות המשמעת וחיזוק הארגון בתוך ההסתדרות הציונית

עניני העליה של חלוצים ובעלי-מלאכה וחגוג עברי של העולים - בוערת הועה"פ הציונית

הועדה לבירור יחסי המפלגות התכנסה אמש לשיבתה השלישית ד"ר בור סיגלמן הציג בשם הציונים הכלליים תכנית שהשמש בסיס להכנה הדרת בן המפלגות (א) הכרת הצורך בקוצר-לוציה רחבה של כל המפלגות על יסוד תכנית מוסכמת; (ב) חקמת ועדה שת עבד את יסודות התכנית; (ג) הימנעות ממעשים בלתי נאותים מכל הצדדים בזמן פלחמת הבחירות; (ד) סבלת הציעות המשמעת הציונית פה אחר.

בליכוד על התכנית טענו הרבניו-ניספים, כי המשמעת תלויה בתכנית המוסכמת. ב"כ סיעת העבודה עמדו על כך, שתכנית מוסכמת ואנשים מת-אימים להגשמת התכנית הם תנאי לקואליציה, אבל לא למשמעת שהיא היא יסוד ראשון ותנאי לקיום ההסתדרות הציונית ולהשתייכות אליה.

ג' גולדמן חמד בעמדת סיעת-העבודה, ולאחר שהרבניוניסטים לא שר-נו מעמדתם בענין המשמעת ביקשו ב"כ סיעת העבודה, הציונים הכל-ליים וז, המודתי" שיתנו תשובה אם הם מציעים את הצעות ד"ר מוסינגון גם בלעדי הרבניוניסטים. הם הכטיחו להשיב את תשובתם היום.

לפני הועדה הארגונית הובאו כמה הצעות מצד ההנהלה המכוונות לביזור ההסתדרות הציונית והמשמעת בתוכה ולתיקון סדרו הקונגרס. ויכוח חריף התפתח סביב הצעת ההנהלה לחייב כל ציר בקונגרס וכן כל חבר בהסתדרות הציונית, העומד להיבחר למסוד עליון שלה, שיתחייב בכתב על קיום חוקת ההסתדרות הציונית והחלטות הקונגרס ומוסדותיו.

מחלקת הארגון של ההנהלה הציעה גם תיקונים בשטח של בחירת ההנהלה בקונגרס, סדר הוויכוחים בו, עבודת הועדות של הקונגרס - על ההצעות האלה יתקיים הויכוח היום ויתחילו בהצבעה על ההחלטות.

הועדה להעלאת עצמות הרצל התכנסה אמש לשיבתה הראשונה. לד"ר נבחר ד"ר רינגל, כיושב-השתתף גם נשיא הסוכנות ג' סוקולוב. נשמעו טע-נות ב"כ היפה לירושלים כדבר מקום הסכורה. הועדה החליטה לשמוע הנית-דעת מוסמים בשאלה וכן בשאלות חטבניות הברוכות בהעברת העצמות.

בועדת העליה נתקיים הויכוח בשאלות "החלוצי" והכשרה. נוסחה החלטה כלפי הממשלה הקובעת את דרישות ההסתדרות הציונית להגברת העליה, לשם סיפוק צרכי התעשייה והחקלאות העברית ובדרך ביטול כמה גזירות בעניני עליה.

הועדה חליטה שעל ההנהלה להקפיד שלעליה החלוצית מקיבוצי ההכשרה יוקצבו לא פחות מ-50 אחוז מן הסר-טיפיקטים.

נרונה שאלת ארגוני בעלי-המקצו-עות ובעלי המלאכה. הוחלט לתמוך בהם ולקבוע בשביל חברים שנג-שלושים ממספר הפרטיפיקטים המוק-

צה לפעול מסצוע בכל שדיו. הוחלט גם להגביר בארגונים את החינוך הצי-יוני, העבודה למען הסרנות, ידיעת השפה הארצי - ובקולת מטעם המשי-דים הא"יים. הוחלט לאתנו באמצעים להגברת ידיעת השפה בין העולים. מורים אשר יזכרו את השפה שנתלים בקבוצי הכשרה בחו"ל יקבלו רשיון עליה.

ויכות ממושך התנחל על מצב "החלוצי" בליטא. מיעוט מתוך החי-לוצי הכלל ציוני, הנוטה לסבוצת ציו-נים ב', יצאו מתוך הסתדרות "החי-לוצי הכלל ציוני". מר סופרסקי דרש להכיר במיעוט הזה כמרכז של החלוצי הכלל ציוני בליטא. כשנדרחה הצעה זו הציע להקציב למיעוט חמשים אחוז מרשיונות העליה, המועדים לחלוצי הכלל-ציוני בליטא, אולם הועדה סכי-עה שיש להכטיח את זכות העליה שג המיעוט, הזה לקי חתול של חבריו מכלי להתערב בשלות הארגון של החי-לוצי הכלל-ציוני, שהוא גוף אבסורטי.

בועדת הכספית נסתים הדיון על התקציב של ההנהלה והנעדרה אישרה אותו כמעט בלי שינויים.

הישיבה השתים-עשרה של המושב נפתחה הבוקר ב-10.30, בנוכחות ד"ר ויצמן. חיו"ר ג' גולדמן. התחיל הויד-כוח על הדו"ח של ועדת הבנקים.

אחריו זה יתחיל הדיון בשאלות ה"העי-ברה". ראוי לציון שבמלואה של הועה"פ אומול לפני הצהרים שאוקרשה לעבור דה עברות לא נוכח בשעת ההרצאה וחלק גדול מן הויכוח איש מחתברים הרבניוניסטים בועה"פ. הם באו רק באמצע הויכוח.

לרגל
במכיר
הירדו,
לחקור
לא היו
רו. ה
עמו ה
יהודים
לשעשע
בכל מי
ש
ל
פוע
שביתה:
משבעה
פועלי ה
אחד
תין, כי
נפשות ו
גדוש ליו
מי
במסחר
המוקדמת
עבר, מאו
לנסיעה
התערבות
בפארים,
בא בדבר
בפארים,
העליון ב
פוע מהא
מציאותו
פעלה וה
בארץ.
איתו
מתענין ב
הסדרים,
לשעבר ו
לנבי כסא
פואד באו
עם ו

170 מיליון לא"י - מחזור אפריל 1934

יוקמו מוסדות מיוחדים לאשראי לתעשייה ולריון רחיק רחוק -